昆明市盘龙区黄龙水厂农村人饮工程
水价定价方案（试行）

为加强农村供水管理，巩固和提升农村饮水安全保障，倡导节约用水，提高水资源利用效率，结合当前区情实际，参考盘龙区农村供水试点项目跃进水厂经验，现就黄龙水厂农村人饮工程形成水价定价方案。
一、黄龙水厂定价依据
1.《政府制定价格行为规则》
2.《云南省农村供水管理办法》
3.《云南省物价局关于印发<政府制定价格委托第三方参与成本监审管理办法>的通知》（云价成本〔2018〕98号）
4.《昆明市人民政府关于进一步加强农村饮水安全保障工作的实施意见》（昆政发〔2020〕8号）
5.《昆明市盘龙区发展和改革局 昆明市盘龙区水务局 关于印发<昆明市盘龙区农村供水工程水价定价机制>的通知》（盘发改〔2020〕15号）
6.《盘龙区黄龙水厂运行成本及供水水价成本测算报告》
二、黄龙水厂供水基本情况
黄龙水厂位于阿子营街道办事处阿达龙村委会辖区，利用黄龙水库作为水源。为保障农村供水安全，提高供水水量和水质，水厂设计日最大供水能力为3700m³/d，解决阿子营街道办事处阿达龙、甸头、牧羊、铁冲、者纳、阿子营6个村委会45个村民小组3700户19748人的供水问题及大小牲畜、社会综合事务用水需求。按照水厂供水范围及农村居民生活用水定额人均用水100L/d计，年供水量预计为75.87万m³。水厂总用地面积3075㎡，建筑占地总面积721㎡，水厂采用混合、絮凝、沉淀、过滤、消毒常规净水处理工艺。
三、黄龙水厂成本测算情况
为客观反映黄龙水厂的供水成本，遵循政府制定价格有关规定，区发展改革局、区水务局按照《政府制定价格成本监审办法》和上级发展改革、水务部门关于农村供水工程供水成本组成的相关要求，委托云南华畅天中会计师事务所有限公司对黄龙水厂供水成本进行成本测算。根据需开展成本测算单位提供资料，云南华畅天中会计师事务所对黄龙水厂可研报告及批文、实施方案及批文、项目合同、专债实施方案、管理制度等相关资料进行核查。经测算，黄龙水厂年供水定价总成本4,222,471.05元，核定供水量 769756.50m³/年，黄龙水厂单位售水成本为5.49元/立方米。
四、黄龙水厂农村人饮工程定价标准
综合前期工作情况，区发展改革局就黄龙水厂农村人饮工程水价拟提出以下定价标准。
（一）定价原则
根据黄龙水厂供水成本测算结果，统筹考虑供水工程的持续利用，促进节约用水，片区发展生产受限，居民收入来源不多等实际情况，黄龙水厂供水工程按照“补偿成本、促进节约、公平负担、政府保障”的原则，参考昆明市主城区居民生活用水收费标准，实行分类水价。
（二）定价标准
对黄龙水厂供水工程供水价格实行分类水价，根据使用性质分为居民生活用水、非居民用水、特种行业用水三类。
1.居民生活用水价格
居民生活用水主要指农村居民住宅家庭的日常生活用水。综合听取社会意见、覆盖片区水资源稀缺程度、用水户现行水费负担等情况，考虑弥补供水成本的同时，不显著增加群众用水负担和鼓励节约用水等因素，对农村居民生活用水实行定额内优惠用水定额外阶梯水价，具体如下：
第一阶梯：按照《云南省用水定额》（云水发〔2019〕122号）文件精神，农村居民生活用水定额为100L/人*d，人均用水量在100L/d（含100L/d）以内的，给予定额水量内优惠用水，执行终端价格为1.6元/立方米。
第二阶梯：人均用水量在100L/d以上的部分，按照供水成本收取水费，执行终端价格为5.4元/立方米。
2.非居民用水价格
非居民用水主要指工商业、经营服务用水和行政事业单位用水、消防用水、市政用水（环卫、绿化）等，对农村非居民用水实行分类别水价，具体如下：
第一类别：公共服务机构用水。包括党政机关、事业单位、社区居（村）委会公共服务单位、干休所、养老机构、儿童福利机构、救助管理机构用水，农村消防用水，学校、幼儿园教学和学生生活用水。上述机构用水执行终端价格为1.6元/立方米。
第二类别：其他机构用水。包括从事各类生产、经营的法人企业、个体工商户等用水。上述机构用水优先保证人饮、生活用水，厉行节约生产经营用水，根据其从业人员数量核定用水量实行阶梯水价，具体如下：
第一阶梯:按从业人数计算，人均用水量在100L/d（含100L/d）以内的，给予定额水量内优惠用水，执行终端价格为1.6元/立方米。
第二阶梯:按从业人数计算，人均用水量在100L/d以上的部分，按照供水成本收取水费，执行终端价格为5.4元/立方米。
3.特种行业用水价格
特种行业用水包括洗车、洗浴、足浴行业用水，对特种行业用水执行终端价格为20元/立方米。
五、其他需要说明的事项
1.结合黄龙水厂供水工程设计和建设功能均为解决片区人畜饮水和居民日常生活用水问题，本次定价不涉及农业灌溉用水。
2.对低收入家庭居民户、残疾人员、特殊困难群体，凭相关部门认定的文件资料，对第一阶梯用水量内的居民生活用水给予减免50%水费。第二阶梯用水量部分，不予减免。
3.本次定价含水资源费，不含污水处理费。
4.用水户分为党政机关、事业单位、干休所、养老机构、儿童福利机构、救助站管理机构、学校、幼儿园、村（居）委会集体用水户等，村（居）民按户口纳入村（居）委会集体用水户管理。
5.鉴于黄龙水厂目前还未正式运营，相关成本数据还不完善，本次定价先行根据成本测算结果制定试行收费标准，试行期两年，两年后将根据完善的成本数据开展成本监审，制定正式收费标准。
6.本文自印发之日起执行。

附件：1.昆明市主城区城市居民生活水收费情况表
2.年供水总成本测算明细表

昆明市盘龙区发展和改革局

2024年9月27日
附件1

昆明市主城区城市居民生活水收费情况表
	序号
	项目
	居民生活用水
	非居民

用水
	特种行业

用水

	第一阶梯
	第二阶梯
	第三阶梯

	1
	月用水量
（立方米）
	每户月用水量在 12.5 立方米（含）以内的；部分月份用水量超过 12.5立方米，但年度用水总量不超过150立方米（含）
	每户月用水量在 12.50 立方米至17.50 立方米（含）的部分；年度用水总量在150立方米至 210 立方米（含）的部分
	每户月用水量在 17.50 立方米以上的部分；年度用水总量超过 210 立方米的部分

	2
	阶梯价格（元/立方米）
	3.20

（不含污水处理费）
	4.80

（不含污水处理费）
	9.60

（不含污水处理费）
	6.05
	20.00

注：污水处理费为1元/立方米
附件2

年供水总成本测算明细表
                                                       单位：元

	栏次
	项目名称
	 金额
	 备注

	1
	供水总成本
	4,222,471.05

	1.1
	运行成本
	2,502,047.83

	1.1.1
	原水费

	本项目无原水费，缴纳水资源费已单独列示。

	1.1.2
	外购成品水费

	无

	1.1.3
	动力费
	 220,573.50
	参照技术先进水厂0.4～0.6kW‧h/m³电耗情况，考虑水厂运行环节配水电耗取0.5kW‧h/m³，根据云南电网销售电价表，工业用电价格因电压不同，枯水期平水期峰谷用电等影响因素波动，暂取平均电价0.49元/kW‧h，按电耗0.5kW‧h/m³×年设计供水量90.03万m³×电价0.49元/kW‧h计列。

	1.1.4
	材料费
	 180,060.00
	包括直接用于制水过程中的各种净化消毒等药剂和材料的费用，暂按0.20元/m³×年设计供水量90.03万m³计列。

	1.1.5
	修理费
	 482,993.67
	①水质提升和水厂工程按投建资产总额36,613,866.75元的1%计列；②水库按《云南省小型水库维修养护定额标准》小（1）型水库年维护费（土石坝）116,855.00元计列。

	1.1.6
	职工薪酬
	 383,064.00
	参照《农村集中供水工程供水成本测算导则》（T/JSGS 001-2020）,职工薪酬=核定人数×平均工资×（1+福利及社保比率），详见职工薪酬测算表。

	1.1.7
	水质检测费
	 119,600.00
	水源水月检29项，出厂水和末梢水月检常规分析38项，出厂水半年检全项分析92项（半年检月份无需同时进行出厂水月检），根据第三方中介机构报价计列，详见水质检测费测算表。

	1.1.8
	水资源费
	 180,060.00
	根据《昆明市盘龙区行政事业性收费（水资源费）标准清单》，按农村村民用水收费标准0.2元/m³×年设计供水量90.03万m³计列。

	1.1.9
	信息系统维护费
	 46,466.66
	本项目自动化系统建设费用2,323,333.00元，暂按市场参考报价：信息化系统建设费用的2%计列。

	1.1.10
	管理和销售费用
	 90,030.00
	暂按0.1元/m³×年设计供水量90.03万m³计列

	1.1.11
	财务费用
	 799,200.00
	专债2700万元，年利率2.96%，半年计息。

	1.2
	折旧摊销
	 1,720,423.22
	计入测算的原值以水质提升工程、水厂工程合同金额和水库扩建初设概算为依据。折旧年限参照《城镇供水企业固定资产分类折旧年限表》《水利工程固定资产折旧年限表》规定、残值率5%、采用年限平均法计算。详见固定资产折旧表。

	2
	水量及差率

	2.1
	年供水总量(m³)
	 900,300.00

	2.2
	自用水率（%）
	5%
	各地上限标准应当在水厂设计水量的5%～10%范围内，本项目取5%。

	2.3
	漏损率（%）
	10%
	按照《城镇供水管网漏损控制及评定标准》(CJJ92-2016)局部修订条文一级评定标准计算

	2.4
	核定供水量(m³)
	 769,756.50

	3
	供水定价单位成本(元/m³)
	 5.49
	含税